Администрация Новичихинского района Алтайского края

ПРОТОКОЛ № 6
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Администрации Новичихинского района

от «23» мая 2019 года 							с. Новичиха

	(время заседания: 10:00 мст)
Присутствовали:
(согласно списка)

Приглашены: 1) Главы сельсоветов (по списку);
                         2) Начальники пожарных частей района (по списку);
                         3) Директор ООО «Новичиха лес» Тратонин А.А.
                         4) И.о. начальника Новичихинского технического участка Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» Шапоренко В.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.     О организации мероприятий командно- штабного учения по локализации крупного лесного пожара, согласно плана основных мероприятий.
1.     О проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний купальный сезон 2019г.

    По  1-му вопросу слушали: - Главу района –председателя КЧСиПБ района С.Л. Ермакова.
Заслушали:
- Начальников  ПЧ  ГПС Алтайского края №42, №83, №106
- Начальника ПЧ №87 ФПС МЧС России Гамаюнова А.П.
- Начальника ОГОЧСиМР  Коробкина А.В.

В целях организации и проведения командно-штабного учения, согласно плана основных мероприятий Новичихинского района на 2019 г,
РЕШИЛИ:
1 .  Привлечь силы и средства районного звена РСЧС в составе:
От сельсоветов района: патрульно-маневренные группы, в составе по 2 человека  и 1 ранцевый огнетушитель от каждой группы;
Пожарные расчеты (1 пожарный автомобиль, 2 чел л/состава от каждой пожарной части) - ПСЧ №  87 ФПС   МЧС России по Алтайскому краю,  № 42 ГПС, № 83, № 106 ГПС Алтайского края;
Пожарный расчет ООО «Новичиха лес» (1 пожарный автомобиль, 2 чел. л/состава);
ДПК ООО «Верный путь», Лобанихинский сельсовет (1 пожарный автомобиль, 2 чел. л/состава);
Аварийно-восстановительную команду филиала Новичихинский ГУП ДХ «Южное ДСУ»: 2 трактора - К-701 (погрузчик, бульдозер), 1 грузовой автомобиль - КАМАЗ (самосвал);
Аварийно–восстановительную команду Новичихинского технического участка Алтайского филиала  ПАО «Ростелеком»: 1 ед. спец. техники, 3 чел. л/состава;
 Подвижный пункт питания Новичихинского РАЙПО: 1 ед. техники, 3 чел. л/состава;
Бригаду скорой медицинской помощи КГБУЗ «Новичихинской ЦРБ»: 1 ед. спец. техники, 3 чел. л/состава;
Группу обеспечения правопорядка  пункта полиции: 1 ед. спец. техники, 3 чел. л/состава;
 Аварийно- восстановительную команду МУП «Теплосервис»: 2 ед. спец. техники (экскаватор, погрузчик), 3 чел. л/с;
Аварийно-восстановительную команду РЭУ-6: 2 ед. спец. техники, 3 чел. л/с.
 2. Руководителям спасательных формирований привлекаемые силы и средства районного звена РСЧС, предусмотренные «Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при тушении крупного лесного пожара», подготовить к практическим мероприятиям согласно вводных по учению, провести инструктаж по технике безопасности с личным составом.
3. Начальнику отдела по делам ГОЧСиМР Администрации района Коробкину А.В. совместно с начальником ПСЧ №87 ФПС России Гамаюновым А.П. подготовить площадку для отработки практических мероприятий, разработать план согласно замысла  КШУ.
4. Работу оперативного штаба по учению организовать с площадки административного здания ООО «Новичиха лес», работу оперативной группы непосредственно с места организации практических мероприятий.
5. Руководство оперативным штабом оставляю за собой, руководство  оперативной группой возложить на заместителя главы Администрации района А.М. Кормильченко.

По  2-му вопросу слушали: - Заместителя главы Администрации района – заместителя председателя КЧСиПБ района А.М. Кормильченко.
Заслушали: Глав сельсоветов (по списку)

Заслушав информацию докладчиков, выступающих РЕШИЛИ:
С целью повышения эффективности безопасности  людей на водных объектах района  в летний период 2019 года провести следующие мероприятия:
1. Рекомендовать главам сельсоветов района:
организовать на подведомственных территориях обустройство пляжей, на которых в обязательном порядке предусмотреть выставление спасательных постов;
совместно с отделом по делам ГОЧСиМР Администрации района, пунктом полиции в выходные и праздничные дни организовать рейды по выявлению не санкционированных мест купания. Рассмотреть вопрос на очередных сессиях собраний депутатов сельсоветов о наделении полномочий по составлению административных протоколов об административных правонарушениях согласно  закону Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» непосредственно глав сельсоветов в рамках существующих полномочий;
обеспечить необорудованные места массового отдыха у воды и опасные места предупреждающими и запрещающими аншлагами;
принять участие в акции  «Чистый берег», проводимой ГУ МЧС России по Алтайскому краю с 27 по 31 мая 2019 г, с привлечением организаций и учреждений, населения, школьников.
          Срок исполнения – 01.06.2019, далее постоянно в течение купального летнего сезона.
2. Комитету по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации района довести до арендаторов, которые имеют арендованные участки для организации массового отдыха у воды, либо занимающихся разведением водных биоресурсов – выращиванием и ловлей рыбы, предоставляющих услуги по рыбалке населению, в срок до начала летнего купального сезона 2019 года  (до 16.06.2019г):
-  принять исчерпывающие меры по приведению в соответствие мест массового отдыха населения у воды,  согласно пункта 2.8  «Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Новичихинского района  для личных и бытовых нужд», утвержденных Решением Новичихинского районного собрания депутатов от 25.03.2016 №24;
-  организовать контроль  за  техническим освидетельствованием мест массового отдыха у воды сотрудниками ГИМС МЧС России г. Рубцовска, согласно договоров аренды использования данных земельных участков.
- провести совместно с отделом по делам ГОЧС и МР Администрации района комиссионные проверки по готовности пляжей, других мест массового отдыха людей у воды.
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений района провести беседы с детьми о правилах поведения на воде, исключить случаи нахождения детей на водоемах без сопровождения взрослых.
5. Отделу по делам ГОЧСиМР Администрации района (А.В. Коробкину) организовать строгий контроль за выполнением данного решения комиссии, обеспечить информирование населения района о правилах поведения на воде ч/з средства массовой информации.

Председатель КЧСиПБ –
глава Новичихинского  района                                                        С.Л. Ермаков

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии                                                                       А.В. Коробкин